<sup>9</sup> WA 2, [180-182. 183-240] (Resolutio Lutheriana super propositione sua decima tertia de potestate papae, 1519) 195,38 - 196,4: „Igitur hoc effecimus, quod ista autoritate nihil probatur nec valet ad probandum primatum: si autem aliquid facit, tunc hoc urget, non esse | Episcopum in ecclesia qui non doceat, nec docere aliquem debere nisi diligat. Hoc, inquam, et non aliud ista verba concludunt, nisi nova grammatica usus dicas: 'Si diligis me, pasce oves meas' idem sit quod 'si diligis te, esto primus super totam ecclesiam'.“ Vgl. 202, 22-24.

<sup>10</sup> WA 18, [551-599. 600-787] (De servo arbitrio. 1525) 670, 36v: „Amisam libertatem mea grammatica vocat nullam libertatem.“ - 639, 10-12: „Grammatica enim ista sunt et figuris verborum composita, quae etiam pueri norunt. Nos vero de dogmatibus, non de grammaticis figuris agimus in hac causa.“ - 681,35 - 682,3: „Verum Diatribe nostra magis ineptiens ex illo Zachariae: Convertimini ad me, non solum indicativum infert, sed etiam conatum liberi arbitrii et gratiam conanti paratam contendit probare. Et hic aliquando tandem sui conatus meminit. Et nova grammatica Converti apud illam significat id, | quod conari, ut sit sensus: Convertimini ad me, id est: conamini converti, et convertar ad vos, id est: conabor converti ad vos, ut etiam Deo aliquando conatum tribuat, forte et ipsi gratiam paratura conanti.“ - 682, 35-37: „Ezechiel

van „moeten“ niet meteen een „kunnen“. En het formuleren van een voorwaarde („*Als jullie willen en luisteren, zullen jullie het goede van het land eten*“; Jes 1: 19<sup>11</sup>) betekent niet dat aan deze voorwaarde (in beginsel) voldaan kan worden. Blijkbaar moet je helemaal opnieuw beginnen, te weten met de „triviale“ grammatica, die toen in scholastieke maar zelfs in humanistische kringen in belangrijke mate ondergewaardeerd werd.<sup>12</sup>

(2) Het was vooral intellectueel spannend voor Luther dat hij al snel beseftte dat de grammatica van het Hebreeuws en de wijze van spreken van de Hebreeuwse Bijbel het noodzakelijk maakte op een heel andere manier over God en mens te spreken.<sup>13</sup>

---

[Ez 18: 23] significat, quid fieri debeat, Diatribe intelligit, id fieri et factum esse, iterum nova grammatica nos doctura, quod idem sit debere et habere, idem exigi et praestari, idem postulare et reddere.“ - 687, 22-25: „Nostra grammatica istis vocabulis non qualitatem aut quantitatem virium humanarum, sed distantiam locorum significat. Supra te enim dicitur non quaedam vis voluntatis, sed locus qui supra nos est.“ - 700, 31-35: „Sic potius sentiamus, neque sequelam neque tropum in ullo loco scripturae esse admittendum, nisi id cogat circumstantia verborum evidens et absurditas rei manifestae in aliquem fidei articulum peccans; sed ubique inhaerendum est simplici puraeque et naturali significationi verborum, quam grammatica et usus loquendi habet, quem Deus creavit in hominibus.“ - 703, 28-31: „Et ut uno verbo dicam: Illuc redit licentia ista interpretandi, ut nova et inaudita grammatica omnia confundantur, ut cum deus dicit [Ex 14: 4]: Ego indurabo cor Pharaonis, mutatis personis sic accipias: Pharaon indurat sese mea lenitate.“ - 737, 22-24: „Mihi simpliciter, ut grammatica habet, dici Militiam [Hiob 7: 1] placet, ut Esaiam [Jes 40: 2] intelligas loqui de cursu et labore populi sub lege velut in stadio militantis.“ - 749, 30-34: „Ubi nunc manet opinio probabilis, quae statuit liberum arbitrium nihil boni velle posse? Sed forte venit tandem hic interpretatio comoda, ut nihil boni significet aliquid boni, inaudita plane et grammatica et dialectica, ut nihil sit id quod aliquid, quod apud dialecticos impossibile fuerit, cum sint contradictoria.“ - 774, 3-6: „Sed cogere vim mei liberi arbitrii una cum suo conatu complecti inter omnes et nullos illos, de quibus Paulus [Röm 5: 12] loquitur, nisi nova grammatica aut novus usus loquendi introducat.“

<sup>11</sup> WA 18, [551-599. 600-787] (De servo arbitrio. 1525) 680, 5--681,12; vgl. 676, 15v: „Sicut dixi, talibus dictis [Gen 4: 7] ostenditur homini quid debeat, non quid possit.“ - 677, 17-27: „Atque is est locus, unde mihi sumpta est responsio ista, Verbis legis [Dtn 30: 15-19] moneri ac erudiri hominem, quid debeat, non quid possit, id est, ut cognoscat peccatum, non ut credat sibi esse aliquam vim. Proinde quoties, Mi Erasme, mihi verba legis opponis, opponam tibi illud Pauli: Per legem cognitio peccati [Rom 3: 20], non virtus voluntatis. Congere igitur, vel ex concordantiis maioribus, omnia verba imperativa in unum casus, modo non fuerint promissionis sed exactionis et legis verba, mox dicam, semper illis significari, quid debeant, non quid possint aut faciant homines. Atque id etiam grammatici et pueri in triviis sciunt, verbis imperativi modi nihil amplius significari, quam id quod debeat fieri. Quid autem fiat vel possit fieri, verbis indicativis oportet disseri.“ - 678, 9: „Verba adducta sunt imperativa, nihil dicunt, nisi quid fieri debeat.“ - 681, 6-10: „Sed ex iis [Jer 15: 19] non sequitur, quod sua vi homo convertatur, nec hoc ipsa verba dicunt, sed dicunt simpliciter: si convertaris, quo monetur homo, quid debeat. Cognito autem eo ac viso, quod non possit, quaerat unde possit, nisi Leviathan Diatribes (id est additamentum et sequela eius) interveniat, quae dicat, alioqui frustra diceretur“. . 682, 35-37: „Ezechiel [Ez 18: 31v] significat, quid fieri debeat, Diatribe intelligit, id fieri et factum esse, iterum nova grammatica nos doctura, quod idem sit debere et habere, idem exigi et praestari, idem postulare et reddere.“ - 686, 23v: „Talem conatum non video ullis locis [Ez 18: 31v] probari, sed tantum exigi, quid fieri debeat, ut saepius iam dictum est“.

<sup>12</sup> Vgl. Siegfried Raeder: Grammatica Theologica. Studien zu Luthers Operationes in Psalmos, Tübingen 1977, 37-42 (BHTh, 51).

<sup>13</sup> Vgl. uitvoerig ter zake Raeder (vn.12).

Daarop is Luthers grote belangstelling voor de Hebreeuwse grammatica gebaseerd, en de kennis daarvan was in het christelijke Westen van zijn tijd slechts rudimentair<sup>14</sup> aanwezig: „Als we een echte Hebreeuwse grammatica zouden hebben, met behulp waarvan wij de Hebreeuwse manier van uitdrukken, beelden, retorische figuren en spreekwoorden zouden kunnen leren, zou het zonder twijfel veel makkelijker voor ons zijn om de Bijbel te verstaan, die anders zeer moeilijk wordt begrepen.“<sup>15</sup>

Luthers inspanning voor de juiste betekenis van de Hebreeuwse Bijbel is te zien in al zijn interpretaties en lezingen van de boeken van het Oude Testament, vooral in de tweede lezing over de Psalmen<sup>16</sup>, de interpretatie van Genesis<sup>17</sup> en Deuteronomium<sup>18</sup>, de profeet Jesaja<sup>19</sup> en de kleine profeten<sup>20</sup>. Omdat voor Luther de

<sup>14</sup> Johannes Reuchlin: *De rudimentis Hebraicis*, Pforzheim 1506.

<sup>15</sup> WA 13 (*Praelectiones in prophetas minores*, 1524 –26) 9 vn 3 (Hosea 2: 15): „Achor. Mihi non est dubium, quin haec dictio proverbiali figura apud Iudaeos dicta sit in illos, qui duriter pressi erant atque miserrime vivebant. Si apud nos esset vera grammatica hebraea, ubi phrasim huius linguae, figurae, schemata, proverbia docerentur, non dubium esset bibliam nobis fore facillimam, alioqui difficillima.“

<sup>16</sup> WA 5 (*Operationes in Psalmos*. 1519 –1521) 26,8-10 (Ps 1: 1): „Sed primo grammatica videamus, verum ea Theologica. Hebraeus numero plurali dicit 'Aschre', Beati vel beata, ut Beata viri, qui non abiit, ac si dicat, omnia bene habent viro illi, qui &c.“ - 29, 18-20 (Ps 1: 1): Haec de grammatica. Imprimis id in scripturis observandum, quam prudenter absteineat a nominibus sectarum et personarum.“ - 32, 19-24 (Ps 1: 2): „Grammatica Theologica. 'Legem domini' (ut semel scias) vide, ut ubique longissime latissimeque distinguas a legibus quorumlibet hominum totaque cura observes, ne in unum cahos utraeque confusae (ut fit per pestilentiae doctores) te miserrime perdant, dum vel ex lege dei faciunt traditionem hominum aut ex traditione hominum legem dei.“ - 83, 15-18 (Ps 3: 4): „Quodsi cui rigidior grammatica placet, quod 'Cabod' hoc loco proprie  $\delta\omicron\xi\alpha\nu$  graece significet, quod latine reddi solet gloria ideoque aliud esse quam gloriationem, quae graecis  $\kappa\alpha\upsilon\chi\eta\mu\alpha$  dici putatur et hebreis pher seu thipheereth“. - 199, 22-28 (Ps 6: 1): „De victoria et organo dictum est psalmo quarto. Octavae vero mysticam significationem multi exquisitissime tractaverunt, quos suo sensu abundasse permittamus et eos, qui simpliciter citra mysterium loquuntur sequamur, grammatica sive historica sententia arbitrantur, octavam fuisse organum seu citharam ogdochordam, siquidem ps. xxxij. [Ps. 33: 2.] indicat psalterium decachordum, ut sit sensus, hunc psalmum esse unum eorum, qui ad victoriam canerentur in organo“. - 229, 9v (Ps 7: 7): Esto ergo sensus, hac grammatica adiutrice: Surge domine et iram tuam ostende, ne diutius ista patiaris.“ - 320, 32-38 (Ps 9: 19): „Rursum Martyres, penitus ad sanguinem et mortem derelicti, nihil minus quam in memoria dei esse creduntur. Adeo in spiritu loquitur et fidem requirit, quae intelligat, quomodo consoletur his verbis tribulatos, passos et morientes. Quanquam observata diligentius hebraea grammatica, id quod versu praecedente dicitur 'Omnes gentes, quae obliviscuntur deum', magis eos sonet, qui impropere Martyribus illud ps. xli. 'Ubi est deus tuus?' [Ps. 42: 4.]“. - 370, 34v (Ps 12: 3): „Distinctio versus hebraei est post 'dolosa'. Quaeritur ergo, quo pertineant grammatica syntaxi 'labia dolosa'?“ - 380, 7-10 (Ps 12: 7): „Et ut ad grammatica veniamus: non est in hebraeo 'casta' proprie, sed 'munda', licet metaphorice 'castum' pro 'mundo' sepius accipiatur. Nec de munditia grammatica loqui putandus, quanquam et haec non desit eloquiis divinis“.